PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 сентября 2010 года

 № 53
п.г.т. Кондинское

Об утверждении положения об оказании

платных услуг муниципальными  учреждениями

сферы культуры и молодежной политики

городского поселения Кондинское

На основании закона  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», решения Совета депутатов муниципального образования городское поселение Кондинское от 16.08.2010 № 150 «Об утверждении Порядка рассмотрения и принятия решений об установлении цен, тарифов, надбавок и (или) их предельных уровней на товары, услуги на территории городского поселения Кондинское»:
1. Утвердить Положения об оказании платных услуг муниципальными учреждениями сферы культуры и молодежной политики городского поселения Кондинское (приложение).
2. Постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Кондинское С.Ю. Копыльцова.

Глава поселения

              И.А. Кутмарова

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Кондинское

от 10 сентября 2010 года № 53

Положение

об оказании платных услуг муниципальными учреждениями

сферы культуры и молодежной политики

городского поселения Кондинское

Настоящее Положение разработано на основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа от 07.05.2002 № 26-оз «О порядке введения и оказания платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями в Ханты-Мансийском автономном округе», в целях упорядочения тарифной политики платных услуг муниципальных учреждений культуры и молодежной политике городского поселения Кондинское.

Исполнитель – бюджетное учреждение культуры и молодежной политике находящееся в ведении администрации городского поселения Кондинское.

Платная услуга – это деятельность исполнителя, осуществляемая за соответствующую плату, полезный эффект (результат) которой используется гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами для собственных нужд.

1. Общее положение

Исполнитель имеет право вводить платные услуги при осуществлении своей деятельности в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа, муниципальными правовыми актами.

Исполнитель оказывает платные услуги, которые предусмотрены в его учредительных документах.

Исполнитель при оказании платных услуг, имеет право использовать имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления. При этом использование имущества производиться с соблюдением порядка, установленного договором оперативного управления между исполнителем и администрацией городского поселения Кондинское.

Исполнитель в соответствии с законодательством самостоятельно формирует перечень платных услуг и согласовывает их с органом местного самоуправления.

2. Порядок формирования и зачисления средств полученных от платных услуг

2.1. Зачисление средств полученных от оказания платных услуг производится на лицевой счет исполнителя по учету операций от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2.2. Средства, поступившие на счета бюджетных учреждений, в полном объме учитываются в доходной части бюджета муниципального образования.

2.3. Право распоряжаться средствами счета по учету операций от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности исполнителя, предоставлено руководителю бюджетного учреждения в соответствии с полномочиями, установленными Уставом и действующим законодательством.

3. Порядок оказания платных услуг

3.1. Услуги оказываются по устному обращению, либо по заявкам предприятий и учреждений, а так же физических лиц на основании договоров.

3.2. Услуги оказываются как специалистами, состоящими в штате исполнителя, так и привлеченными физическими лицами, на основе гражданско-правового договора.

3.3. Оказание услуг исполнителем производиться только при условии:

- наличия утвержденных в установленном порядке тарифов (цен) на услуги;

- ведения отдельного учета рабочего времени персонала исполнителя, оказывающего платные услуги;

- отдельного статистического, бухгалтерского и налогового учета доходов и расходов по платным услугам.

3.4. Оказание услуг подлежащих лицензированию, осуществляется исполнителем только с момента получения лицензии а порядке установленным законодательством.

3.5. Исполнитель обязан обеспечить население достоверной информацией:

- о полном наименовании учреждения, месте нахождения (юридический адрес) и режиме работы;

- о наличии лицензии на оказание услуги;

- о своих правах, обязанностях и условиях оказания платных услуг;

- о льготах для отдельных категорий граждан;

- другую информацию, предусмотренную Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».

4. Порядок формирования, рассмотрения и утверждения тарифов (цен) на платные услуги

4.1. Формирование тарифов (цен) на платные услуги исполнитель осуществляет самостоятельно.

4.2. Тарифы (цены) на платные услуги формируются на основании Порядка расчета стоимости платных услуг согласно положению (прилагается).

4.3. Расчетным периодом для формирования тарифов (цен) является календарный год.

4.4. Тарифы (цены) регулируемые администрацией городского поселения Кондинское, подлежат рассмотрению отдела учета и отчетности и утверждению главой поселения, с предоставлением необходимой документации.

4.5. Тарифы (цены) на платные услуги устанавливаются едиными для всех потребителей за исключением случаев, когда законом или иными правовыми актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

4.6. Исполнитель не вправе допускать возмещения расходов, связанных с предоставлением платных услуг за счет бюджетных средств.

5. Порядок расходования средств, полученных от оказания платных услуг

5.1. Средства, полученные от платных услуг, расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов составленной в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

5.2. Денежные средства, поступающие от оказания платных услуг, подлежат налогообложению в соответствии с действующим законодательством.

5.3. После оплаты налогов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, полученная прибыль направляется на расходы исполнителя в рамках уставной деятельности:

- на оплату труда работников занятых оказанием платных услуг, на материальное поощрение работников учреждения (объем работы, которых увеличился в связи с введением и оказанием платных услуг) в размере до 50 % (с учетом ЕСН и страховых взносов) от суммы полученного дохода;

- на социальную поддержку работников учреждений – не более 10% общей суммы поступивших доходов;

- на укрепление материально-технической базы исполнителя, расходы текущего характера, связанные с содержанием учреждения – не менее 40% общей суммы поступивших доходов.

Порядок материального поощрения работников и направления расходов определяется исполнителем самостоятельно.

6. Отчетность и контроль

6.1. Контроль за целевым использованием средств от платных услуг осуществляют соответствующие отраслевые (функциональные) органы администрации поселения. В целях достоверности информации о доходах, обеспечения прозрачности финансовых потоков исполнители обязаны предоставлять в соответствующие отраслевые (функциональные) органы администрации поселения ежеквартально (до 10 числа следующего за отчетным периодом) сведения:

- об объемах оказанных услуг;

- о полученных доходах и расходах в разрезе статей экономической классификации, в том числе от оказания платных услуг;

- о фонде оплаты труда по платным услугам и дополнительных надбавках к заработной плате работников;

- о расходах на приобретение нового оборудования.

6.2. Ответственность за целевое использование средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, возлагается на руководителя бюджетного учреждения.

7. Ответственность

7.1. В случае оказания учреждением платных услуг и применения тарифов (цен) на них в нарушение порядка, установленного настоящим Положением, к исполнителю применяются меры экономического и административного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Приложение к Положению

«Об оказании платных услуг

муниципальными учреждениями

сферы культуры и молодежной

политике администрации поселения»

Порядок расчета стоимости платных услуг

оказываемых муниципальными учреждениями сферы

культуры и молодежной политике администрации поселения

Общие положения

Положение определяет единый подход к расчету стоимости платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями сферы культуры и молодежной политике администрации поселения.

В стоимость платной услуги включаются затраты в соответствии с экономической классификацией расходов бюджета Российской Федерации:

- оплата труда и начисления на оплату труда, а также взносов по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- услуги связи;

- транспортные услуги;

- арендная плата за пользование имуществом;

- услуги по содержанию имущества;

- прочие услуги;

- прочие расходы;

- материальные запасы;

- амортизация основных средств, определяемая в соответствии с действующими нормативами или учетной политикой.

2. Основные положения по определению стоимости платных услуг
2.1. Для расчета стоимости платных услуг расходы учреждения делятся на прямые и косвенные (накладные).

2.2. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с предоставляемой услугой и потребляемые в процессе ее оказания:

- оплата услуг персонала оказывающего платную услугу (с учетом единого социального налога и страховых взносов);

- затраты на материалы и другие ресурсы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

- амортизация основных средств, используемых при оказании платной услуги.

2.3. К косвенным (накладным) расходам относятся те виды затрат, которые необходимы для обеспечения деятельности учреждения, но не потребляются непосредственно в процессе оказания платной услуги:

- оплата услуг вспомогательного персонала (с учетом единого социального налога и страховых взносов);

- хозяйственные затраты (затраты на материалы и предметы для текущих хозяйственных целей, канцелярские товары, инвентарь, оплата транспортных, коммунальных услуг, услуг связи, текущий ремонт оборудования и инвентаря, зданий и сооружений);

- затраты на командировки и служебные разъезды;

- прочие затраты и прочие расходы непосредственно не связанные с оказанием услуг.

Перечисленные косвенные (накладные) расходы относятся на стоимость услуг через расчетные коэффициенты.

2.4. Уровень рентабельности оказываемых платных услуг устанавливается решением Совета депутатов.

2.5. Налог на добавленную стоимость устанавливается в зависимости от объекта налогообложения, с учетом норм по освобождению от исполнения обязанности налогоплательщика,  операций не подлежащих налогообложению, изложенных в Налоговом кодексе Российской Федерации (глава 21. Налог на добавленную стоимость).

3. Расчет стоимости платных услуг

3.1. расчет стоимости платной услуги (С, руб.) осуществляется по следующей формуле:

С = (ПР + НР) * (1 + УР/100) * (1 + НДС/100),

где ПР – прямые расходы в стоимости платной услуги (руб.),

НР – косвенные (накладные) расходы в стоимости платной услуги (руб.),

УР – уровень рентабельности (%),

НДС – налог на добавленную стоимость (руб.) устанавливается в зависимости от объекта налогообложения, с учетом норм по освобождению от исполнения обязанности налогоплательщика, операций не подлежащих налогообложению, изложенных в Налоговом кодексе Российской Федерации (глава 21. Налог на добавленную стоимость).

3.2. Расчет прямых расходов в стоимости платной услуги:

Прямые расходы (ПР) рассчитываются по следующей формуле:

ПР = ОТ + НОТ + МЗ + А,

Где ОТ –расходы на оплату труда персонала, оказывающего платную услугу (руб.),

НОТ – начисления на оплату труда персонала, оказывающего платную услугу (руб.),

МЗ – затраты на материалы и другие ресурсы, потребляемые в процессе оказания платной услуги (руб.),

А – амортизация основных средств, используемых при оказании платной услуги (руб.).

а) Расчет расходов на оплату труда персонала, оказывающего платную услугу определяются следующим образом:

         ФОТоп

ОТ =   Фрв    х В

где ФОТоп – годовой фонд оплаты труда основного персонала оказывающего платную услугу, рассчитанный исходя из штатного расписания на текущий период утвержденного главой поселения с учетом выплат, обусловленных районным регулированием: районный коэффициент, северная надбавка (в размерах предусмотренных законодательством), надбавок и выплат стимулирующего характера (руб.),

Фрв – годовой фонд рабочего времени (час.),

В – продолжительность оказания услуги (час.).

Годовой фонд рабочего времени определяется следующим образом:

Фрв = Прд х Крд

б) Расчет начислений на оплату услуг основного персонала, оказывающего платную услугу.

Начисления на оплату услуг персонала, оказывающего платную услугу, рассчитываются следующим образом:

НОТ  = ОТ х ЕСН%

в) Расчет затрат на материалы и другие ресурсы, потребляемые в процессе оказания платной услуги.

Затраты на материалы и другие ресурсы, потребляемые в процессе оказания платной услуги, определяются исходя из расхода материалов и других ресурсов на оказание услуги и цен, сложившихся.

Затраты на материалы и другие ресурсы, потребляемые в процессе оказания платной услуги, определяются по формуле:

МЗ = сумма Рi  х Цi
где Рi – расход i-го материала (ресурса), используемого при оказании платной услуги в натуральных единицах измерения;

Цi – цена за единицу i-го материала (ресурса), используемого при оказании платной услуги.

г) Расчет амортизации основных средств, используемых при оказании платной услуги.

Амортизация основных средств, используемых при оказании платной услуги, учитывается пропорционально времени оказания услуги. Годовая сумма амортизации каждого вида основных средств исчисляется из балансовой стоимости основных средств и нормы амортизации.

Годовая амортизация i-го основного средства определяется по формуле:

Аi = БСi х Наi
где Аi – годовая амортизация i-го основного средства (руб.);

БСi – балансовая стоимость i-го основного средства (руб.);

Наi – норма амортизации i-го основного средства (%).

Амортизация основных средств, используемых при оказании платной услуги:

       Аi
А = Тi  х Вi
где А – амортизация основных средств, используемых при оказании конкретной платной услуги (руб.);

Аi – годовая амортизация i-го вида основного средства, используемого при оказании платной услуги (руб.);

Тi – годовой фонд использования i-го вида основного средства (час.);

Вi – продолжительность оказания услуги с использованием i-го вида основного средства (час.).

3.2. Расчет косвенных (накладных) расходов в стоимости платной услуги

Расчет коэффициента косвенных (накладных расходов)
	№

п/п
	Наименование статей расходов
	Код
	Планируемые

расходы всего

учреждения

на расчетный

период
	Расход согласно

смете расходов на

расчетный период,

утвержденной

вышестоящим

органом
	Расходы,

которые могут быть отнесены на платные услуги гр.6=гр4-гр.5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Заработная плата
	211

	2
	Прочие выплаты
	212

	3
	Начисления на оплату труда
	213

	4
	Услуги связи
	221

	5
	Транспортные услуги
	222

	6
	Коммунальные услуги
	223

	7
	Услуги по содержанию имущества
	225

	8
	Прочие услуги
	226

	9
	Прочие расходы
	292

	10
	Увеличение стоимости материальных запасов
	340

	11
	Итого косвенных (накладных) расходов

	12
	ФЗП основного персонала, непосредственно оказывающего платные услуги
	211

	13
	Коэффициент косвенных (накладных) расходов стр.14/стр.15

Накладные (косвенные расходы) – это расходы учреждения на осуществление хозяйственной деятельности, управление, оказание услуг, которые не могут быть прямо отнесены на их стоимость.

1. в расчет затрат на платные услуги включается заработная плата сотрудников аппарата управления, вспомогательных подразделений объем работы которых увеличился в связи с введением и оказанием платных услуг.

1.1. начисления на оплату труда содействующего персонала в установленных законодательством Российской Федерации размерах.

Планируемые расходы (по смете доходов и расходов, утвержденной главным распорядителем средств) рассчитываются на основании подтверждающих документов к каждой статье расходов, учитывая фактические расходы за прошлый период, на основании форм отчетности № 2 «Отчет об исполнении сметы доходов и расходов бюджетной организации» и № 4 «Отчет об исполнении сметы по внебюджетным средствам» за полным финансовый год, а также Налогового кодекса Российской Федерации.

Для расчета косвенных (накладных) расходов необходимо определить коэффициент накладных расходов (Кн):

           Откл.

Кн = ФОТоп : 100

ФОТоп – фонд оплаты труда основного персонала берется годовой, если расчет накладных расходов за год, либо месячный если накладные расходы за месяц, либо часовой если накладные расходы за час;

Откл. – отклонение между планируемыми расходами предприятия и бюджетными ассигнованиями на расчетный период, руб.

НР = ФОТоп (за время оказания услуги) х Кн

где НР – накладные расходы на оказываемую услугу.

Важно помнить что в расчет накладных расходов не включаются затраты, учитываемые в расчете прямых расходов.